
Deliberazione della Giunta Comunale n. 005 del 30.01.2014 

COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  5  DEL  30/01/2014 

  
 
 
Oggetto :  RACCOLTA DELLE FIRME DEI CITTADINI CHE LAMENTANO DISSERVI- 
                  ZI E MALFUNZIONAMENTO DI   “POSTE ITALIANE”   SUL  TERRITORIO   
                  COMUNALE. ADESIONE DEL COMUNE DI CASORATE  SEMPIONE  ALLA 
       INIZIATIVA PROMOSSA DAI  SINDACI   DELLA  PROVINCIA  DI  VARESE, 
       PARTECIPANTI ALL’INCONTRO  SVOLTOSI  A   BREBBIA (VA)  IN   DATA 
                  18/01/2014. 
 
 
L'anno 2014,  addì  trenta del mese di gennaio  alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei 
modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr.ssa ANNA BURZATTA  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 005 del 30.01.2014 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 30/01/2014 ad oggetto :  RACCOLTA   DELLE  FIRME 
DEI CITTADINI CHE  LAMENTANO  DISSERVIZI E  MALFUNZIONAMENTO  DI  
“POSTE ITALIANE”  SUL TERRITORIO COMUNALE.    
ADESIONE DEL COMUNE DI CASORATE SEMPIONE ALL’INIZIATIVA PROMOSSA 
DAI SINDACI DELLA PROVINCIA DI VARESE, PARTECIPANTI ALL’ INCONTRO 
SVOLTOSI  A BREBBIA (VA) IN DATA 18/01/2014. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi  del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18 agosto 2000 e s.m.i. avente ad  oggetto “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”. 
 
PREMESSO che in data 18/01/2014, presso il palazzo Comunale di Brebbia, si è tenuto un 
incontro tra alcuni Sindaci della Provincia di Varese per discutere dei disservizi e del 
malfunzionamento di “Poste Italiane”  nei propri territori amministrati. In particolare, i disservizi 
lamentati  si sostanziano nella mancata consegna della corrispondenza presso le abitazioni e  
aumento delle code e tempi di attese presso gli uffici per carenza di portalettere ed impiegati .  
 
CONSTATATO l’evidente disagio procurato alla comunità locale  dalla situazione di fatto 
venutasi a creare e sopra rappresentata. 
 
DATO ATTO che le problematiche evidenziate dai partecipanti sono state sintetizzate nel 
comunicato stampa, allegato in copia alla presente proposta di deliberazione, sotto la lettera “A” per 
formarne parte integrante e sostanziale. 
 
RILEVATO che al termine dell’incontro del 18 gennaio 2014 i Sindaci  partecipanti hanno deciso  
all’unanimità di promuovere una raccolta firme contro i disservizi di “Poste Italiane”. 
 
CONSTATATO che il Sindaco pro tempore in carica ritiene estremamente importante far sentire la 
voce delle Amministrazioni Comunali della Provincia di Varese e dei  rispettivi cittadini rispetto 
alla questa grave situazione riscontrata. 
 
RITENUTO, pertanto, di dover aderire all’iniziativa in oggetto promovendo sul territorio del 
Comune di Casorate Sempione   una raccolta firme contro i disservizi di Poste Italiane. 
 
VISTO ED ESAMINATO  il  modello da utilizzare  per la raccolta delle firme, che viene allegato 
alla presente proposta di deliberazione, sotto la lettera “B” per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 
DATO ATTO che la raccolta delle firme terminerà il 21/02/2014 e i modelli compilati e sottoscritti 
nei diversi  Comuni, che partecipano all’iniziativa,  verranno depositati il giorno 22/02/2014 presso 
il Comune di Brebbia. 
 
PRESO ATTO della validità dell’iniziativa e dell’opportunità di promuovere la stessa, dando la più 
ampia pubblicità affinché tutti i cittadini interessati possano sottoscrivere il modulo  per la raccolta 
delle firme. 
 
DATO ATTO che è stato acquisito sul presente atto ed inserito al suo interno, per farne parte 
integrante e sostanziale, il parere favorevole di regolarità tecnica di  cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
PRESO ATTO che viene omesso il parere di regolarità contabile non comportando  il presente atto  



Deliberazione della Giunta Comunale n. 005 del 30.01.2014 

riflessi diretti né  indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  
 
Con voti favorevoli ed unanimi,  resi in forma palese  
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  
 
1) DI PRENDERE atto dell’allegato comunicato stampa che sintetizza  le problematiche 
evidenziate dai  Sindaci dei Comuni della Provincia di Varese partecipanti all’incontro del 
18/01/2014, presso la sede del palazzo Comunale di Brebbia; 
2) DI ADERIRE all’iniziativa dei Sindaci della Provincia di Varese - rappresentata in premessa - 
promovendo sul territorio del Comune di Casorate Sempione una raccolta firme di tutti quanti 
lamentino  i disservizi di “Poste Italiane”, sopra evidenziati; 
3) DI APPROVARE il facsimile del modulo da utilizzare  per la raccolta delle firme, che viene 
allegato alla presente proposta di deliberazione, sotto la lettera “B” per formarne parte integrante e 
sostanziale. 
4) DI FAVORIRE l’iniziativa di cui all’oggetto dando alla stessa massima pubblicità e  diffusione 
mediante la pubblicazione di un avviso sul sito web comunale, nelle bacheche istituzionali 
dell’ente; 
5) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione sia alla Prefettura –UTG di Varese sia 
al Poste Italiane, Ufficio Centrale del Comune di Varese.  
6) DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 
votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 005 del 30.01.2014 

 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 005 del 30.01.2014 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Anna Burzatta    
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio on line di questo Comune il giorno  12/02/2014  e vi rimarrà  affissa 
per 15 giorni consecutivi fino al   27/02/2014. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  12/02/2014 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Anna Burzatta     
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   12/02/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Anna Burzatta    
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   12/02/2014 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Anna Burzatta     
 
 
 
 


